
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI GENERALI 

Servizio Personale 

 

 

 

 
AREA SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 17.06.2016 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE  PRODUTTIVITA'  ED  INDENNITA'  PER  PARTICOLARI RESPONSABILITA' 

ANNO 2015.          

______________________________________________________________________________________ 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i sotto elencati provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

 Deliberazione di G.C. n. 102 del 30.11.2009 recante: “Nomina delegazione trattante di parte pubblica”; 

 Decreti sindacali n. 90 e 93 del 2015 con i quali sono stati nominati i componenti del Nucleo di 
Valutazione; 

 Deliberazione G.C. n. 131 del 22.12.2010 di approvazione del regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 

 Deliberazione di G.C. n. 151 del 11.12.2012 relativa alla metodologia di valutazione delle performance; 

 Deliberazione di G.C. n. 66 del 21.05.2013 recante: “Ciclo delle performance: modifica art. 25 del 

regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 Deliberazione di C.C. n. 11 del 20.04.2015 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015; 

 Deliberazione di G.C. n. 117 del 25.11.2015 di approvazione del regolamento degli incentivi ex D.Lgs. 
163/2006; 

 Deliberazione di C.C. n. 36 del 30.11.2015 recante: “Variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione 2015 ai sensi dell'art. 175, comma 8 del DLgs. n. 267/2000”; 

 Deliberazione di G.C. n. 121 del 15.12.2015 recante: “Costituzione del fondo delle risorse decentrate per 
l'anno 2015 e indirizzi alla delegazione di parte trattante pubblica per la destinazione in sede 
contrattazione integrativa decentrata."   

 Deliberazione di G.C. n. 122 del 15.12.2015 recante: “Approvazione ipotesi di contratto collettivo 
decentrato ; 

 Deliberazione di G.C. n. 57 del 17.05.2016 di approvazione dello stato di attuazione degli obiettivi 2015; 
  

 VISTO il CCDI 2015 debitamente sottoscritto dalle delegazioni di parte pubblica e sindacale e 
regolarmente trasmesso all’ARAN ex art. 40 bis del D.Lgs. N.165/2001; 
 

VISTA la Relazione illustrativa e tecnico finanziaria al contratto collettivo decentrato integrativo del 
2015, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario - Area Contabile allegata alla 
deliberazione di G.C. n.122 del 15.12.2015; 

 

VISTO il parere del revisore del conto Dr.ssa Elisabetta Perdomi del 15.12.2015, allegato anch’esso 
alla delibera di G.C. n.122 del 15.12.2015; 

 

PRESO ATTO dell’elenco delle spese finanziate con il 50% dei proventi delle sanzioni per violazione 
del codice della strada, dal quale si evidenzia il finanziamento per indennità di turno agli Agenti di Polizia 
Locale assunti a tempo determinato e che parte della spesa sostenuta per il pagamento agli Agenti di P.L. a 
tempo determinato delle maggiorazioni di lavoro prestato in giorno festivo ed indennità di turno sono 
finanziate all’interno delle spese per il miglioramento della sicurezza stradale;  

 



 

 

DATO ATTO che i compensi, comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali, per la redazione di 
progetti di opere o di lavori a cura del personale interno dell’ente, ex art. 93, comma 7/bis, D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, sono corrisposti in misura pari all’80% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione 
che non può essere superiore al 2% sull’importo a base di gara e il restante 20% è destinato all’acquisto di 
beni, strumentazione e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei compensi incentivanti la produttività di cui al 
contratto decentrato, relativi all’anno 2015, secondo la metodologia di valutazione delle performance e le 
risultanze dei giudizi dei Responsabili del Servizio, approvate dal Nucleo di Valutazione le cui schede ed i cui 
verbali sono depositati agli atti dell’ufficio personale; 

 

RICHIAMATO il C.C.N.L. del Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 1998-
2001 e l’Accordo del 14 settembre 2000 e successivi; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del suddetto contratto il quale prevede che venga convenuto in sede di 
contrattazione decentrata integrativa l’utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività indicate all’art. 15, nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 17; 

 

ACQUISITO il prospetto (all. A) nel quale vengono indicate le quote ripartire per dipendente al 
31.12.2015 che trovano la necessaria copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO, altresì, del contenimento della spesa del personale rispetto alla media del triennio 
2011-2013 ex art. 1, comma 557 quater, della legge n.296/2006, comma aggiunto dal comma 5-bisdell’art. 3, 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114; 

 

DATO ATTO della riduzione dell’incidenza percentuale della spesa di personale rispetto alla spesa 
corrente ex deliberazione Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 27/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad 

oggetto “controllo di regolarità amministrativa e contabile” di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità 

contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  

 

VISTO  l’art. 97 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTI  l'art. 153 – 5° comma - e l’art. 183 – 9° comma - del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare al personale in servizio nell’anno 2015 i compensi incentivanti la produttività così come 
risulta dal prospetto (all. A) predisposto dall’Ufficio Personale, secondo le risultanze dei giudizi dei 
Responsabili del Servizio e approvate dal Nucleo di Valutazione ed acquisite agli atti d’ufficio. 

2. Di dare atto che la somma pari ad € 465,58 per il pagamento di parte delle indennità di turno, agli Agenti 
di Polizia Locale assunti a tempo determinato sono state finanziate con il 50% dei proventi delle sanzioni 
per violazione del codice della strada ex art. 208, comma 5/bis del D.Lgs. 285/1992 e sono finanziate 
all’interno delle spese per il miglioramento della sicurezza stradale come indicato nell’elenco delle spese 
finanziate con il 50% dei proventi delle sanzioni per violazione del codice della strada. 

3. Di dare atto, altresì, che gli istituti contrattuali aventi carattere di variabilità ed occasionalità vengono 
imputati come di seguito specificato: 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973ART21
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800973
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248


 

 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO MISSIONE PROGRAMMA CAUSALE CAPITOLO IMPEGNO

IMPORTO 

CONTRATTAT

O

IMPORTO DA 

EROGARE RESIDUO

RESIDUI DA 

MANTENERE

RESIDUI DA 

ELIMINARE SIOPE

U.1.01.01.01.000 1 11
Indennità per particolari responsabilità art. 

17, c. 2, CCNL 01.04.1999 01111.01.0302 13242 1.170,00 946,93 223,07 223,07 1103

01111.01.0300 12669 11.400,00 9267,41 2.132,59 2.132,59 1103

01111.01.0302 13242 1.020,00 821,95 198,05 198,05 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 Indennità di rischio 01111.01.0100 12550 360,00 0,00 360,00 1103

U.1.01.01.01.000 9 2 Indennità di rischio 09021.01.0100 12552 720,00 0,00 720,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 Compensi derivanti attuazione art. 43, 

comma 3, l. 449/97 01111.01.0302 13242 500,00 0,00 500,00 500,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 Compenso produttività collettiva 01111.01.0302 13242 1.400,00 1400,00 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 Compenso per accertamenti ICI 01111.01.0302 13242 3.417,00 1338,28 2.078,72 2078,60 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 compenso produttività individuale 01111.01.0302 13242 8.403,32 8403,32 0,00 1103

01111.01.0601 reimp. 

13767 ex 

12842 1.618,70 1618,70 0,00 1103

reip. 13745 

ex 12838 114,00 114,00 0,00 1103

13743 ex 

12837 2.208,15 2208,15 0,00 1103

13743 ex 

12837 149,13 149,13 0,00 1103

13743 ex 

12837 1,66 1,66 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 6 01061.01.0300 13248 5.700,00 793,14 4.906,86 4.906,86 1103

U.1.01.02.01.000 1 6 01061.01.0400 13249 0,00 1111

U.1.01.02.01.000 1 6 01061.02.0200 13250 0,00 1701

U.1.01.01.01.000 1 11 Risorse previste da disposizioni di legge - 

altri - tra cui  i compensi per condono 

edilizio art. 32, c. 40, D.L. 269/2003

01111.01.0300 13181 700,00 465,58 234,42 234,42

1103

38.881,96 27.528,25 11.353,71 2.788,13 7.485,46

U.1.01.01.01.000 1 11

TOTALE COMPLESSIVO

Indennità turno, reperibilità, 

maggiorazione lavoro prestato in giorno 

festivo, maneggio valori

Economie anno precedente

01111.01.0302

Incentivi previsti da disposizioni di legge 

connesi progettazioni art. 92, c. 5 e 6, 

D.Lgs. 163/2006 inclusi oneri riflessi e IRAP

U.1.01.01.01.000 1 11

 



 

 

 

4. Di dare atto che i compensi per la progettazione interna ai sensi dell’art. 17, comma 2 lett. g) CCNL 
1.4.1999, quasi integralmente liquidati, sono quantificati in € 793,14 compresi oneri riflessi ed IRAP, e 
imputati ai capitoli come di seguito specificato: 

 

CAPITOLO 

 

MISSIONE 

 

PROGRAMMA 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 

 

IMPEGNO 

 

SIOPE 

01061.01.0300 1 6 U.1.01.01.01.000 13248 1103 

01061.01.0400 1 6 U.1.01.02.01.000 13249 1111 

01061.02.0200 1 6 U.1.01.02.01.000 13250 1701 

 

5. Di dare atto che si sono verificate economie relativamente alla liquidazione delle indennità per 
particolari responsabilità, indennità turno, maggiorazione per lavoro prestato in giorno festivo, 
maneggio valori e reperibilità che verranno riportate nella contrattazione integrativa dell’anno 2016 così 
come previsto dall’art. 17, comma 5, del CCNL 01/04/1999 per l’importo complessivo di € 2.788,13. 

6. Di provvedere alla liquidazione delle indennità e incentivi di cui sopra conformemente a quanto previsto 
dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
                          F.to Il Segretario Comunale 

(Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 
 

 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
In data 24 agosto 2016 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria. 
 

F.to IL RESP. DELL’AREA SERVIZI GENERALI 
Il Segretario Comunale 

(Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi 24 agosto 2016 all’albo pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 

F.to Il Messo Comunale 
(Liliana Alberti) 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
Addi',  
 


		2016-08-24T11:21:57+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




